

平成27年度 公益財団法人砺波市農業公社収支決算
 (平成27年度 公益財団法人砺波市農業公社正味財産増減計算書)
 (平成27年4月1日から平成28年3月31日)

(単位:円)

| 科 目 | 本年度 決算額 | 前年度 決算額 | 増減 | 備 考 |
|-------------------|------------|------------|-------------|-------------------------------|
| I 一般正味財産の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 1. 基本財産運用益 | 41,250 | 8,254 | 32,996 | |
| 1 基本財産運用利息 | 41,250 | 8,254 | 32,996 | 基本財産運用利息 |
| 2. 事業収益 | 53,065,520 | 54,505,617 | △ 1,440,097 | |
| 1 農地利用集積円滑化事業収益 | 36,082,214 | 36,965,957 | △ 883,743 | |
| 1 農地貸付料収益 | 36,082,214 | 36,965,957 | △ 883,743 | 農地利用集積円滑化事業貸付料 |
| 2 農作業受託料収益 | 0 | 0 | 0 | |
| 2 特産品開発事業収益 | 16,552,306 | 16,909,660 | △ 357,354 | |
| 1 農業機械貸付料収益 | 544,370 | 521,717 | 22,653 | 球根用農業機械貸付料 |
| 2 農作業受託料収益 | 616,604 | 576,052 | 40,552 | 球根用農業機械作業受託料 |
| 3 受取会費 | 2,149,772 | 2,243,583 | △ 93,811 | コンヒカリオーナー、 チューリップファン倶楽部年会費 |
| 4 特産品販売代金収益 | 13,241,560 | 13,568,308 | △ 326,748 | 散居のかおり、特産品販売代金 |
| 3 都市農村交流活性化支援事業収益 | 431,000 | 630,000 | △ 199,000 | |
| 1 受取参加負担金 | 431,000 | 630,000 | △ 199,000 | 体験ツアー参加負担金 |
| 3. 受取補助金等 | 8,500,000 | 9,500,000 | △ 1,000,000 | |
| 1 事業費受取補助金等(市) | 3,760,000 | 3,067,000 | 693,000 | |
| 1 受取農地利用集積円滑化事業 | 740,000 | 880,000 | △ 140,000 | |
| 2 受取特産品開発事業 | 70,000 | 1,200,000 | △ 1,130,000 | |
| 3 受取都市農村交流活性化支援事業 | 240,000 | 0 | 240,000 | |
| 4 受取担い手育成支援事業 | 750,000 | 680,000 | 70,000 | |
| 5 受取農業情報集発信支援事業 | 380,000 | 307,000 | 73,000 | |
| 6 管理費 | 1,580,000 | 0 | 1,580,000 | |
| 2 事業費受取補助金(JA) | 1,500,000 | 1,500,000 | 0 | |
| 1 受取都市農村交流活性化支援事業 | 1,500,000 | 1,500,000 | 0 | |
| 3 管理費受取補助金(市) | 3,240,000 | 4,933,000 | △ 1,693,000 | |
| 1 受取管理費等補助金 | 3,240,000 | 4,933,000 | △ 1,693,000 | |
| 4. 受取負担金 | 202,000 | 39,000 | 163,000 | |
| 1 受取負担金 | 202,000 | 39,000 | 163,000 | 直売所県外視察参加負担金 農業簿記講座の負担金 |
| 5. 雑収益 | 186,909 | 1,950 | 184,959 | |
| 1 受取利息収益 | 0 | 0 | 0 | |
| 2 雑収益 | 186,909 | 1,950 | 184,959 | 散居のかおり前年度精算金 |
| 経常収益計 | 61,995,679 | 64,054,821 | △ 2,059,142 | |

| 科 目 | 本年度 決算額 | 前年度 決算額 | 増減 | 備 考 |
|---------------|------------|------------|-------------|------------------------------|
| (2)経常費用 | | | | |
| 1. 事業費 | 58,979,865 | 60,290,813 | △ 1,310,948 | |
| 2 給料手当 | 545,000 | 545,000 | 0 | 事務局派遣職員手当 |
| 8 福利厚生費 | 1,035,000 | 1,020,000 | 15,000 | 社会保険料(事業主負担) |
| 10 賃金 | 597,430 | 726,010 | △ 128,580 | オペレータ賃金等 |
| 12 諸謝金 | 50,000 | 210,000 | △ 160,000 | 体験先謝礼 |
| 16 旅費交通費 | 0 | 70,100 | △ 70,100 | |
| 17 宿泊費 | 462,734 | 599,026 | △ 136,292 | 体験ツアー宿泊費 |
| 18 消耗品費 | 1,640,192 | 1,809,049 | △ 168,857 | 体験ツアー消耗品等 |
| 20 会議費 | 6,195 | 3,570 | 2,625 | 会議用お茶代 |
| 22 公告宣伝費 | 27,000 | 0 | 27,000 | 新聞掲載料 |
| 24 印刷製本費 | 1,206,644 | 434,137 | 772,507 | チューリップファン倶楽部等 会員募集パンフレット他 |
| 28 修繕費 | 522,081 | 889,632 | △ 367,551 | 球根用農業機械修繕 |
| 30 通信運搬費 | 2,115,185 | 2,135,736 | △ 20,551 | 散居のかおり米、特産品送料等 |
| 36 保険料 | 33,833 | 32,798 | 1,035 | 体験ツアー保険料等 |
| 38 委託費 | 1,567,836 | 832,092 | 735,744 | 散居のかおり専用袋作製 散居のかおり米精米代等 |
| 39 使用料 | 527,676 | 536,908 | △ 9,232 | 農業簿記講座施設利用 県外視察研修バス使用料等 |
| 40 賃借料 | 765,288 | 1,419,956 | △ 654,668 | 機械格納賃料等 |
| 44 負担金補助及び交付金 | 225,409 | 254,028 | △ 28,619 | 婦農塾等負担金 |
| 50 租税公課 | 3,200 | 3,200 | 0 | |
| 52 燃料費 | 35,942 | 61,257 | △ 25,315 | 公用車燃料費 |
| 54 雑費 | 41,800 | 110,340 | △ 68,540 | 振込手数料等 |
| 56 減価償却費 | 224,186 | 293,197 | △ 69,011 | 球根用農業機械固定資産の 減価償却費 |
| 58 農地借入費 | 36,081,674 | 36,965,957 | △ 884,283 | 農地利用集積円滑化事業借地料 |
| 62 特産品仕入れ費 | 11,265,560 | 11,338,820 | △ 73,260 | 散居のかおり米・特産品仕入代金 |
| 2. 管理費 | 3,240,000 | 3,370,152 | △ 130,152 | |
| 2 給料手当 | 640,088 | 592,974 | 47,114 | 事務局派遣職員手当 |
| 8 福利厚生費 | 1,059,696 | 1,047,032 | 12,664 | 社会保険料(事業主負担) |
| 12 諸謝金 | 4,890 | 0 | 4,890 | |
| 16 旅費交通費 | 70,000 | 48,000 | 22,000 | 理事会・評議員会費用弁償 |
| 18 消耗品費 | 210,033 | 124,102 | 85,931 | 事務用消耗品 |
| 20 会議費 | 5,040 | 4,830 | 210 | 理事会・評議員会お茶代 |
| 24 印刷製本費 | 185,618 | 355,928 | △ 170,310 | コピーカウンター料 |
| 28 修繕費 | 96,055 | 187,822 | △ 91,767 | 車検に伴う修繕費等 |
| 30 通信運搬費 | 83,419 | 93,008 | △ 9,589 | 固定・携帯電話料等 |
| 36 保険料 | 133,480 | 125,260 | 8,220 | 公用車自賠責・任意保険料 |
| 38 委託費 | 103,680 | 136,080 | △ 32,400 | 会計システム保守管理委託料 |

| 科 目 | 本年度 決算額 | 前年度 決算額 | 増減 | 備 考 |
|---------------|------------|------------|-------------|-----------------|
| 40 賃借料 | 327,528 | 327,528 | 0 | 会計システム、コピー機リース料 |
| 44 負担金補助及び交付金 | 0 | 68,040 | △ 68,040 | |
| 50 租税公課 | 156,200 | 98,000 | 58,200 | 自動車税・重量税・消費税 |
| 52 燃料費 | 142,045 | 129,216 | 12,829 | 公用車燃料費 |
| 54 雑費 | 22,228 | 30,180 | △ 7,952 | 振込手数料等 |
| 56 減価償却費 | 0 | 2,152 | △ 2,152 | |
| 経常費用計 | 62,219,865 | 63,660,965 | △ 1,441,100 | |
| 当期経常増減額 | △ 224,186 | 393,856 | △ 618,042 | |
| 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 | |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 | |
| 固定資産除却損 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 他会計振替額 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 224,186 | 393,856 | △ 618,042 | |
| 当期一般正味財産期首残高 | 1,193,807 | 799,951 | 393,856 | |
| 当期一般正味財産期末残高 | 969,621 | 1,193,807 | △ 224,186 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増加額 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期指定正味財産期首残高 | 33,000,000 | 33,000,000 | 0 | |
| 当期指定正味財産期末残高 | 33,000,000 | 33,000,000 | 0 | |
| III 正味財産期末残高 | 33,969,621 | 34,193,807 | △ 224,186 | |

公益財団法人砺波市農業公社収支決算書（正味財産増減計算書）内訳表

単位：円

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | 法人会計 | 合 計 |
|-------------------|------------|----|------------|-----------|------------|
| | 公 1 | 共通 | 小計 | | |
| I 一般正味財産の部 | | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| 1 基本財産運用益 | 41,250 | 0 | 41,250 | 0 | 41,250 |
| 1 基本財産運用利息 | 41,250 | 0 | 41,250 | 0 | 41,250 |
| 2 事業収益 | 53,065,520 | 0 | 53,065,520 | 0 | 53,065,520 |
| 1 農地利用集積円滑化事業収益 | 36,082,214 | 0 | 36,082,214 | 0 | 36,082,214 |
| 1 農地貸付料収益 | 36,082,214 | 0 | 36,082,214 | 0 | 36,082,214 |
| 2 農作業受託料収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2 特産品開発事業収益 | 16,552,306 | 0 | 16,552,306 | 0 | 16,552,306 |
| 1 農業機械貸付料収益 | 544,370 | 0 | 544,370 | 0 | 544,370 |
| 2 農作業受託料収益 | 616,604 | 0 | 616,604 | 0 | 616,604 |
| 3 受取会費 | 2,149,772 | 0 | 2,149,772 | 0 | 2,149,772 |
| 4 特産品販売代金収益 | 13,241,560 | 0 | 13,241,560 | 0 | 13,241,560 |
| 3 都市農村交流活性化支援事業収益 | 431,000 | 0 | 431,000 | 0 | 431,000 |
| 1 受取参加負担金 | 431,000 | 0 | 431,000 | 0 | 431,000 |
| 3 受取補助金等 | 5,260,000 | 0 | 5,260,000 | 3,240,000 | 8,500,000 |
| 1 事業費受取補助金等(市) | 3,760,000 | 0 | 3,760,000 | 0 | 3,760,000 |
| 1 受取農地利用集積円滑化事業 | 740,000 | 0 | 740,000 | 0 | 740,000 |
| 2 受取特産品開発事業 | 70,000 | 0 | 70,000 | 0 | 70,000 |
| 3 受取都市農村交流活性化支援事業 | 240,000 | 0 | 240,000 | 0 | 240,000 |
| 4 受取担い手育成支援事業 | 750,000 | 0 | 750,000 | 0 | 750,000 |
| 5 受取農業情報集発信支援事業 | 380,000 | 0 | 380,000 | 0 | 380,000 |
| 6 受取特産品開発事業 | 1,580,000 | 0 | 1,580,000 | 0 | 1,580,000 |
| 2 事業費受取補助金(JA) | 1,500,000 | 0 | 1,500,000 | 0 | 1,500,000 |
| 1 受取都市農村交流活性化支援事業 | 1,500,000 | 0 | 1,500,000 | 0 | 1,500,000 |
| 3 管理費受取補助金等(市) | 0 | 0 | 0 | 3,240,000 | 3,240,000 |
| 1 受取管理費補助金 | 0 | 0 | 0 | 3,240,000 | 3,240,000 |
| 4 受取負担金 | 202,000 | 0 | 202,000 | 0 | 202,000 |
| 1 受取負担金 | 202,000 | 0 | 202,000 | 0 | 202,000 |
| 5 雑収益 | 186,909 | 0 | 186,909 | 0 | 186,909 |
| 1 受取利息収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | 法人会計 | 合 計 |
|---------------|------------|----|------------|-----------|------------|
| | 公 1 | 共通 | 小計 | | |
| 2 雑収益 | 186,909 | 0 | 186,909 | 0 | 186,909 |
| 経常収益計 | 58,755,679 | 0 | 58,755,679 | 3,240,000 | 61,995,679 |
| (2)経常費用 | | | | | |
| 1 事業費 | 58,979,865 | 0 | 58,979,865 | 0 | 58,979,865 |
| 2 給料手当 | 545,000 | 0 | 545,000 | 0 | 545,000 |
| 8 福利厚生費 | 1,035,000 | 0 | 1,035,000 | 0 | 1,035,000 |
| 10 賃金 | 597,430 | 0 | 597,430 | 0 | 597,430 |
| 12 諸謝金 | 50,000 | 0 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 17 宿泊費 | 462,734 | 0 | 462,734 | 0 | 462,734 |
| 18 消耗品費 | 1,640,192 | 0 | 1,640,192 | 0 | 1,640,192 |
| 20 会議費 | 6,195 | 0 | 6,195 | 0 | 6,195 |
| 22 公告宣伝費 | 27,000 | 0 | 27,000 | 0 | 27,000 |
| 24 印刷製本費 | 1,206,644 | 0 | 1,206,644 | 0 | 1,206,644 |
| 28 修繕費 | 522,081 | 0 | 522,081 | 0 | 522,081 |
| 30 通信運搬費 | 2,115,185 | 0 | 2,115,185 | 0 | 2,115,185 |
| 36 保険料 | 33,833 | 0 | 33,833 | 0 | 33,833 |
| 38 委託費 | 1,567,836 | 0 | 1,567,836 | 0 | 1,567,836 |
| 39 使用料 | 527,676 | 0 | 527,676 | 0 | 527,676 |
| 40 賃借料 | 765,288 | 0 | 765,288 | 0 | 765,288 |
| 44 負担金補助及び交付金 | 225,409 | 0 | 225,409 | 0 | 225,409 |
| 50 租税公課 | 3,200 | 0 | 3,200 | 0 | 3,200 |
| 52 燃料費 | 35,942 | 0 | 35,942 | 0 | 35,942 |
| 54 雑費 | 41,800 | 0 | 41,800 | 0 | 41,800 |
| 56 減価償却費 | 224,186 | 0 | 224,186 | 0 | 224,186 |
| 58 農地借入費 | 36,081,674 | 0 | 36,081,674 | 0 | 36,081,674 |
| 62 特産品仕入れ費 | 11,265,560 | 0 | 11,265,560 | 0 | 11,265,560 |
| 2 管理費 | 0 | 0 | 0 | 3,240,000 | 3,240,000 |
| 2 給料手当 | 0 | 0 | 0 | 640,088 | 640,088 |
| 8 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 1,059,696 | 1,059,696 |
| 12 諸謝金 | 0 | 0 | 0 | 4,890 | 4,890 |
| 16 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 70,000 | 70,000 |
| 18 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 210,033 | 210,033 |
| 20 会議費 | 0 | 0 | 0 | 5,040 | 5,040 |
| 24 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 185,618 | 185,618 |
| 28 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 96,055 | 96,055 |

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | 法人会計 | 合 計 |
|-----------------|------------|----|------------|-----------|------------|
| | 公 1 | 共通 | 小計 | | |
| 30 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 83,419 | 83,419 |
| 36 保険料 | 0 | 0 | 0 | 133,480 | 133,480 |
| 38 委託費 | 0 | 0 | 0 | 103,680 | 103,680 |
| 40 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 327,528 | 327,528 |
| 50 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 156,200 | 156,200 |
| 52 燃料費 | 0 | 0 | 0 | 142,045 | 142,045 |
| 54 雑費 | 0 | 0 | 0 | 22,228 | 22,228 |
| 経常費用計 | 58,979,865 | 0 | 58,979,865 | 3,240,000 | 62,219,865 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 224,186 | 0 | △ 224,186 | 0 | △ 224,186 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2 経常外増減の部 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 固定資産除却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替額(見做し寄附) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 税引き前当期一般正味財産増減額 | △ 224,186 | 0 | △ 224,186 | 0 | △ 224,186 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増加額 | △ 224,186 | 0 | △ 224,186 | 0 | △ 224,186 |
| 当期一般正味財産期首残高 | 797,484 | 0 | 797,484 | 396,323 | 1,193,807 |
| 当期一般正味財産期末残高 | 573,298 | 0 | 573,298 | 396,323 | 969,621 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | |
| 当期指定正味財産増加額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産期首残高 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 |
| 当期指定正味財産期末残高 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | 33,573,298 | 0 | 33,573,298 | 396,323 | 33,969,621 |